Universitätsbibliothek Paderborn

Commentarii Exegetici In Apocalypsim Ioannis Apostoli

Viegas, Brás

Parisiis, 1615

Cur luna sub Ecclesiæ pedibus visa sit? Et luna sub pedibus eius. Sectio VI.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39261

VII.

Cant. 4.4.

Prædictorū

confiancia

turris Eccl-

ie.

D. Gregor.

tur, quia huiusmodi sacramētū maximē perspicacē, & aquilinā fidei aciē desiderat
tur. Nō minus elegāter eadē Ecclesia significata protecō est Cāt. 4. illis verbis. Sicut
turris David celum tuū, quæ adificata est cū propugnaculū: mille clipei pendunt ex ea, omnis ar-
matura fortū. Quod exponens Beda, sic uitas, inquit, David Ecclesia est Christi, turris
a de cunctate inexpugnabilis est prædictorū confiancia, qui ad defendendā fidē adficit, ad repel-
lēndā hostiū tela firmiora præ ceteris fidelibus sunt altitudine constrūti. Propugnacula autē, cum
quibus hactenus adficitur est, vel scripturarū sanctarū, vel Diuinorum minimis charisma-
ti intelliguntur. Aducite etiā Diuinam protectionē recte comparari turri David: si-
cūt enim turris David supereminebat Hierosolymis, ita Diuina protectionē toti
Ecclesiæ instar turris altissimæ supereminet. Accedit, quod Ecclesiā quasi ex tur-
ri in omnem partē tetur, indeq; multo ante infidis hostiū prospicit: cuius etiā
turris mentio facit Elai. 10. Plantauit Deus vineam electam, & adficiuit turrim in me-
dīciū. Quartū, & postremū. Est Ecclesia amicta Christo tanquam sole, vt ait Iōan. 1.
quia fidei, & veritatis eius radii vnde cingitur, vt exp onit D. Greg. li. 34. Mor.
c. 7. Secundū, quia nullus ad Eccles. potest accedere, qui in prāris in sole iustitiae in-
currat, ab eoque illustretur, quippe cum mulier in ariā ipsum solē sit. Tertiū, quia,
vt in hanc mulierem ext remis illis temporibus, de quibus hoc loco agitur, intēdi
possit aries oculorū, opus erit oculo perspicacissimo, vt solem ipsum Christum,
qui Ecclesiā circundat, intueri possit. Etenim propter fallacia Antichristi pro-
digia facile decipi poterunt, qui non habuerint perspicaces fidei oculos, vt in ip-
sum Christum iustitiae solem possint aciē intendere. Quam ob causam Chri-
stus Matth. 24. loquens de eius temporis fidelibus, qui in fide pertransi sunt, eos
appellauit aquilas: ubi nunc que, inquit, fuerit corpus illic congregabuntur & aquila. In quē
locum D. Chrys. docet idēcō Santos aquilas comparari, quia sicut filii aquilarum
ad solem probantur, vt si quidem recte aspergunt in solis radios intendere potue-
rint, intelligentur esse legitimi: si autem non potuerint, cognoscantur adulterini:
sic & filii Dei ad Christi iustitiam comprobantur.

Cur luna sub Ecclesiæ pedibus visa sit?

Et luna sub pedibus eius.

S E C T I O VI.

I.

Luna incon-

stantia sym-
bolū.

Ecl. 27.12.

Firmata Ec-
clesia.

Cant. 2.1.

Mat. 16.18.

Cant. 7.4.

Ecclesia ro-
bur in similitudine.

S Upponendū est lunā esse inconstantiā symbolū, tū propter menstruas lucis ac-
cessiones, tū quia sapientissimē interpositū, & interiectu terræ deficit. Vnde Ecl.
27. dicitur. Homo sanctus (nō sensatus, vt pleriq; legūt) in sapientia manet sicut sol: nō statutus
fecit luna mutatur: hinc fit, vt luna pro omnibus mundanus rebus accipiatur, quippe
qua fortunæ, inconstantiæ, & varietati subiecta sunt. Igitur duplex ratio afferri po-
test, cur Ecclesia lunam sub pedibus habeat. Prior decumitur ab immobilitate, &
constantiā: quoniam enim Ecclesia firmissima est, & vsq; ad cōmobilis, vt nulla vi
conuelli possit, meritū lunā, hoc est, in constantiā omnē pedibus calcare describitur.
Quo pertinet illud Cant. 2. Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias, id est, quan-
tūcūque tribulationū, & persecutionū spinas ambiant, & pugnant: ego tamen instat
liliū séper pulchritudinē, odoréque suauissimū retineo, imo ex ipsis spinis multo
pulchrior, & elegātor erupo. Hanc Ecclesia immobilitatē explicauit Christus, cū
dixit Matt. 16. Tu es Petrus, & super hanc petram adificabo Ecclesiam meam, & porta inferi
non prædebet aduersus eam: & Iponius de Ecclesia Cant. 7. Collum tuum sicut turris
eburnea. Est enim ebur fortissimum, & ipsi elephatōrū dēres validissimi, in quo signi-
ficatur inuictum Ecclesia robur. Et quāquam omnes sue tyranī, sue hæretici co-
nentur huiusmodi collum præcidere, & Ecclesiam interimpere, semper tamē irri-
tos fore corūt conatus, quippe cum Ecclesia collum sit eburneum, quod gladio

minime cedit. Idem significatur illis verbis Cant. 8. *Quid faciemus sorori nostra in die, quando alloquenda est? si murus est, adficiemus super eum propugnacula argentea, si osium est, compingamus illud tabuli cedrinis: quibus verbis agitur de laponae ornatus sub duplice similitudine, una desumpta à muris, qui ut magis decorentur, aut stabilantur, turres eis, atque pinnæ addi solent egregia aliqua pictura exornata: altera desumpta à ianuæ foribus, quæ vestiri solent tabulis cedrinis. Quoniam vero sponsa animaduerit nihil sibi aliundè aſcitis ornamentis, aut fulcimentis opus esse, de sua ipsius fortitudine simul, & pulchritudine gloriatur respondens: Ego murus: Et Cant. 8. 8.
vbera mea sicut turris, ex quo facta sum coram eo quasi pacem reperiens, hoc est, non o- Ecclesia Et
pus est super me propugnacula erigere: quia ego ipsa mutus sum in expugnabilis, turris & mu-
& vbera mea sicut turris munitissima, quæ quod magis prementur, et magis vim riu in expu-
suam, & secunditatem declarant. In eiusdem rei figuram scriptum est. 3. Reg. 5. gaudiu-
Salomonem Regem præcepisse, ut in fundamento templi lapides quadrati simul,
& pretiosi iacerent. Præcepit Reges, ut tollerent lapides grandes, lapides pretiosos in fun-
damentum templi, & quadrarent eos: quod nimirū templi fabrica firma, & immobiliter
conſisteret. Præterea Eſai. 9. ita legimus. sciet omnis populus Ephraim, & habitantes Eſai. 9. 9.
Samariam insuperbia, & magnitudine cordis dicentes: Lateres ceciderunt, sed quadris lapi-
dibus adficiabimus: sycomorus succiderunt, sed cedros immutabimus. Quod quamquam
per ironiam dictum est ad decem tribus hoc sensu: Ego populus Israël grauiſſimiſ
afficiam suppliciis, & tunc scient, quanto in errore versentur, qui modo tanquam
securi, & de sua potentia gloriantes dicunt: Lateres ceciderunt, sed quadris lapidi-
bus adficiabimus: tamen vere eandem sententiam potest Ecclesia usurpare: si qui-
dem toties impugnata multo fortior, feliciorque permanuit, ac si ciuitas aliqua la-
teritia euerla iterum quadris lapidibus, pulcherrimoque opere erigeretur.*

Secunda ratio depromitur à contemplatione rerum temporalium, quæ ratio est D. II.
Greg. lib. 34. Mor. c. 7. quem omnes deinde fecuti sunt. Apparuit, inquit, mulier a- D. Gregor.
mitta sole, & luna sub pedibus eius: in sole enim illustratio veritatis, in luna autem, que men-
strus supplerionibus deficit, mutabilitas temporalitatis accipitur, sancta igitur Ecclesia, que su-
perni luminis splendore protegitur, quasi sole uestitur: quia vero cuncta temporalia deficit,
luna sub pedibus premis. Hæc Ecclesia generosa conditio eadem illa est, quam præse- Ecclesia tem-
tulit Abraham Gen. 14, cum Regi Sodomorum spolia omnia præter homines ipsi offertenti respondit: Leno manu meam ad Dominum Deum excelsum posseorem caeli, & ter- Gen. 14. 22.
ra, quod a filio subtegminis usque ad corrugia caliga non accipia ex omnibus, quæ tua sunt, ne
dicas: Ego ditanī Abram. Sic enim Ecclesia usque adeo excelsus animi est, ut nolit à mundo, sed à solo Deo ditari: cui propterea illud idem dicitur, quod dicitur etiā
Abraham Gen. 15. Noli timere Abram: ego protector tuus sum, & merces tua magnan- Gen. 15. 4.
mis. Id quod Ecclesia ipsa confitetur Cant. 7. Ego dilecto meo, & ad me conuersio eius. Cant. 7. 10.
Qui locus duplice habet explicatum, unus: Vtū pulchra sim, nec nezid vero nō Locus Can-
disputo: hoc vnu scio me dilectū meum diligere, ab illōque vicissim diligi, quod tiorum pul-
michi est in celo, & atel (id est præter te) quid volui super terrā? Desicit cor mea, & cor meū chre elinida-
Deus cordis mei, id est. Cui soli eot meum cultum, & adorationem tribuit: cum tur.
mundani homines singuli Deos suos habeant, quos venerantur: quemadmodum Pſal. 72. 25.
de gule deditis hominibus dixit Paulus Philip. 3. Quorum Deus venter est.
Propter hanc terrarum rerum despiciētiā, qua omnia temporalia Ecclesia Mundani ho-
despicit, & tanquam lunam calcat, dicitur calcata hyacintho sive flore, sive gom- mines singuli
Philip. 3. 19.
11. 1.
Ecclesia cur
calcata hya-
cintho.

Ezech. 6.10. ma cælestis coloris Ezech. 16. vbi illud, quod ad Hierusalem dicitur, de Ecclesia possumus accipere. Calceauit hyacintho, id est, cælestibus calceamentis. Itaque non putat Ecclesia decorū, & gloriosum sibi esse, quippe cum Regina sit, terrenis, sed cælestibus calceis, id est, rerum cælestium delideris, & amore calceari: quam ob

Cant. 7. 1. canam eius gressus, & calceamenta ab sponsa cōmendatur Cant. 7. Quāmpulchri

Sponsa gressus tuus in calceamento filia Principi. Vbi est obseruandum, cum sponsa sponsu

sus ab ipso formam cōmendauit, à capite incēpisse descendendo ad pedes usque: Caput eius

cur commin- aurum optimū. Come eius sicut elata pā marum, nigra quasi cornu. Oculi eius sicut columbae

dentur. Cantic. 5. 11. super riuius aquarum, quā latè sunt lata, & resident iuxta fluentia plenissima. Gen. illius

Sponsa in sicut areola aromatum consistit à pigmentarys. Labia eius sicut distillatio myrra primam. Ma-

laudans et nos illius tornatis aureas, plena hyacintho. Venere eius eburnea, distinctus sapphyris. Crura il-

līus columnæ marmoreæ, qua fundata sunt super bases aureas: ut significaret eximiam eius

humilitatem cum singulari amore coniunctam, cum ad nos dignatus est descendere: sponsum autem è contrario in cōmendanda sponsa pulchritudine à pedibus

inchoasse ascendendo ad caput usque: Quāmpulchri sunt gressus tuus in calceamento filia

Principi! Iunctura femorum tuerū sicut monilia, quæ fabricata sunt manu artificis. Umbili-

eius sicut crater tornalis, nunquam indigens poculis. Venter tuus sicut acerius tristes vallatu

lily. Duo ubera tua sicut duo binnuli gemelli caprea. Collum tuum sicut turris eburnea. Oculi

tuis sicut pescina in Hesbon, quæ sunt in porta filii multitudinis. Nasus tuus sicut turris Libani, que respicit contra Damascum. Caput tuum ut Carmelus: & come caput tui sicut

pupura Regis vincta canibalibus: idque duplice ob causam. Primum, ut ei progressum

in virtutibus, & cæsiones cōmendaret. Deinde, ut indicaret temporaliū rerū dispi-

cientiā, hoc est, gressus eius supra lunam fundamentū esse & quasi basim vniuersae

perfectionis, & pulchritudinis. In huius rei typum Moysi visionem illam magnam

tibi conspecturo dicitur Exod. 28. Solne calceamentum depedibus tuis, id est, ut Patres

interpretari solent, mortuorū, & terrenorū animaliū pœles, & calceamenta abihi-

ce, quibus terreni affectus, desideriaque exprimitur: Idemque dictum est Ioseph,

Exod. 3. 5. cum promissioni terram trans Iordanē ingredetur: solus calceamentū tuū de-

pedibus tuis: locum enim, in quo stat, sanctus est. Ioseph 5. Etenim indignum planè est homi-

nē ad promotionis terram ingredientem terrenos affectus induere, rebusq; tem-

poralibus delectari. Mirum verò est, quod eodem 5. cōmemoratur: ea enim ver-

ba, quæ paulò ante dicta sunt, fuerunt viti cuiusdam, qui Ioseph cælitus apparuit

euaginatum tenēs gladiū, qui se dixit esse Principem exercitus Domini: quam ob-

rem probabile est fuisse Archangelū Michaēlem. Itaque is comminatus fuit Ioseph

mortem stricto gladio, nisi statim calceamenta deponeret. Sicut enim Christus

Dominus, quem ille Angelus referebat, strictum verbi gladiū habuit, cum dixit:

Non veni pacem misere in terram, sed gladium: & hoc habebit quasi comminabundus

Ecclesia præcepit, ut calceamenta terrenarum cogitationum deponeret, scilicet

hyacinthinis, & cælestibus calcearet, quod est lunam habere sub pedibus.

Ad Act. 10. 34.

Quid sit Ecclesiam coronam ex duodecim sideribus
contextam capite gestare?

Et in capite eius corona duodecim stellarum.

S E C T I O . VII.

OMnes interpres stellarum duodecim nomine duodecim Apostolorum intel-

ligūt, & in iis omnes viros doctrinam & sanctitatem præcellentis, eo quod nu-

merus duodenarius perfectionem, & uincularē cōtinet. Igitur Apostoli coro-

na duodecim stellarū appellantur, quia in istar clarissimorum siderū Ecclesiam nō

solium